
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شرح مثنوی معنوی

 مولانا جلال الدین محمّد بلخی

 1    دفتراول جلد

 

 

 حسین لاشیء

 



 «هو»

 مقدمه

ی می باشد و سایر افراد موهوبی و لدنّ معنوی اولیاء خدا از نوع علم احوال و اسرار است که اکثراو آگاهی علم 

 -و نه عقل آسمانی  –کنند تا از طریق عقل جزئی و زمینی خود اند، تلاش میبهرهکه از  این نوع علم بی

بسیار نازل ممکن نیست زیرا علم احوال  راهی به سوی آن علوم معنوی باز کنند؛ البته این امر جز در سطحی

ق طریفرشتگان الهی و از از راه القاء معرفت بر قلب آدمی به وسیله جزتنها از راه ذوق و چشیدن و علم اسرار

حس و عالم  علم عقل است که به شرط رهایی آدمی از پردهشود. نوع دیگر همان مینالهام حاصل وحی و

بدون جایی که آدمی تواند در حدی بسیار اندک، حقایق و معارف الهی را درک کند. اما از آنمحسوسات می

به مشام معارف الهی مغرور و سرکش است، به محض آن که اندک بوئی ازآن  موجودیعنایت ولطف الهی 

 کند.ها و احوال خویش را با ایشان مقایسه میانگارد و دریافتجایگاه اولیاء خدا میخود را در عقلش می رسد

 فرماید:میدر دفتراول باره چنان که مولانا در اینهم

گ اسی  کار پاکان را ق م خود   ریاز 
o 

 1ریش   ر،یگر چه باش  د در نوش  تن ش   
o 

 نه همچونکنند که مانند عطار، سنائی، مولانا و... را صرفا کسانی درک میبزرگانی درنتیجه، اقوال و احوال 

ای جهورزی نفس به درکردن و تقوا و تزکیهبر اثر عبادت و بندگیایشان بلکه چون کوچکترین رهروان راه آنان 

شوق درونی و تواند به اندکی از وجد و انسان میاست که صورت اند. در ایناز صفا و نورانیت باطنی رسیده

ز راه افقط  برداشتن در این طریقرسیدن به چنین شور و ذوق و گام های قلبی ایشان آگاه شود. لازمهدریافت

است؛ مولانا در  محمّد)ص( میسّرترین پیامبر الهی یعنی حضرت کردن عقل جزئی در مقابل بزرگقربانی

 فرماید:باره میاین

به پ بان کن  قل قر  یمص   طف شیع
o 

ب  ف یحس     ک هم  ل ل گو و ا  2یالله 
o 

اندیشان گمان چه برخی کجویژه پیامبر اسلام)ص( برخلاف آندرواقع، دریافت حقایق از سوی پیامبران به

نور مطلق الهی است که در زیر جان آنان پنهان است.  نفس ایشان نیست بلکه صرفا از ناحیه برند از ناحیهمی

ا شود. مولانکید میأ)ص( و خاندان پاک آن حضرت تگرامی رسول ویژهانبیاء بهرو در تشیّع بر عصمت از این

های انسان دارد که مولا و سرور و ولی نعمت همهداند و اظهار مینیز خود را رونده و رهروی راه ایشان می
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مه انبیاء و اولیاء تر هوامامان از نسل آنان و در مرتبه پایین )ع(علی مومن همانا پیامبر)ص( و امیرالمومنین

ر دفتر دچنان که توانند انسان را از قید و بندگی نفس برهانند. هستند که می ناو فقط همین بزرگوار هستند

 د: ایفرمششم می 

 ب  ا اجته  اد غ  امبریس   ب  ب پ نیز
o 

 م  ولا ن  ه  اد ین  ام خ  ود وان ع  ل   
o 

فت هر کو را منم مولا و دوس    ت  گ
o 

ل  ع من  عم  بن   اوس    ت یمولا یا
o 

کن  د س    تیک  مولا آن  آ آزادت 
o 

 ب  ر ک  ن  د تی  ز پ  ا تی  ب  ن  د رق   
o 

بوت ه  اد یچون ب  ه آزاد  س    تین
o 

ب  ن من  ان را ز ا  3س    تیآزاد ای  مؤ
o 

من  ان ش    اد یا مؤ ن یگروه   دی  ک
o 

 4دیکن یچو س  رو و س  وس  ن آزادهم 
o 

که از نگاه بسیاری از اهل شریعت دور مانده است، شرایط مهم دیگری که باید مد نظر داشت، درحالی نکته

 چون عطار و سنایی و مولانا)ره( است. در آن شرایط خاص و برههاجتماعی و فرهنگی خاص بزرگانی هم

از ولایت حضرت علی)ع( به ناچار از اند و در کنار دفاع ای جز تقیهّ نداشتهتاریخی کسانی مانند ایشان چاره

مام آثار افتاد تکه جانشان به خطر میصورت، علاوه بر اینکردند. در غیر اینسایر خلفا نیز تمجید و تعریف می

 دهد کهسنایی)ره( نشان میحکیم رفت. با وجود تمام این ملاحظات، زندگی بهایشان نیز از دست میگران

محکوم به اعدام کنند یا بر همین اساس، آثار  تکفیر وکردن به معاویه جرم اهانت خواستند وی را بهچگونه می

 به آتش کشیدند.باریآعطار)ره( را  شیخ

 ء وآموزش راه وتعلیمی در معرفت توحید و ولایت و شناسایی احوال و کردار انبیاء و اولیا یآ مجموعه مثنوی

مجموعه شود. جناب مولانا این دلیل جدایی از نیستان آغاز میی نی به ست که با شکایت و نالهرسم طریقت ا

 اند و در انتظار بازگشتدور افتاده )نیستان(چون نی از اصل و حقیقت خویشداند که همرا مناسب کسانی می

ها را مخاطب انسان های آسمانی اگرچه در ظاهر همهچون کتابنیز هم مثنویبه اصل خود هستند. بنابراین 

دهد، اما در باطن مخاطب حقیقی او فقط کسانی هستند که به دلیل دوری از محبوب ازلی و ابدی ر میقرا

های عامی و عادی فایده و جذابیت زیادی ندارد و برای انسان مثنویرو اند. از اینخویش در جوش و خروش

 دهند.بسیاری از اهل شریعت نیز به آن روی خوش نشان نمی
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رود که برای است و امید می مثنویای از سخنان مولانا در شما قرار گرفته شرح سادهچه در پیش روی آن

اند. او را به مشام دل مشتاقان برس طالبان راه انبیاء و اولیاء سودمند افتد و بویی از معارف قلبی و احوال عاشقانه

نجم السادات موسوی و آقایان  چون خانم دکترعنایت الهی و همت و تلاش عزیزانی هم این مهم جز در سایه

پذیر نبود؛ بنده همواره خود را رهین منتّ آنان انجاموحمیدرضاستوده  مهندس رسول قمرزاد و مازیار رمادان

 دانم.           می

 1411بهار  -ءحسین لاشی  

  



 


